35. ACA. C, Pergs. Jaume II, 583 (1295): «concedo et recognosco vobis Iacobo, Dei gratia abbati monasterii Sancte Marie de Stagno, absenti tanquam presenti, quod ego sum homo vester proprius et fui filius hominis dicti monasterii. Et ideo promito vobis absenti tanquam presenti quod ubicumque ego sim, maneam, vadam aut stem, in civitate, villa vel castro, semper confitebor me hominem esse vestrum et monasterii supradicti. Et nunquam negabo iurisdictionem vestram et nunquam eligam alium dominum sine assensu vestro et voluntate. Immo ero semper vobis et dicto monasterio fidelis, legalis et obediens tanquam domino meo naturali. Et pro recognitione homagii promito vobis dare quolibet anno in festo sanctorum Petri et Felicis augusti octo denarios monete Barchinone de terno».

36. «Renunciando quantum ad hoc omni iuri, rationi et consuetudini repugnantibus in predictis et specialiter omni privilegio et foro civitatum, villarum, castrorum et aliorum locorum.» Per a instruments notariais que fixen específicament aquesta renúncia vegeu AHG, Notariais, Amer, Reg. 6, fol. 8 (1291); Reg. 7, fol. 21v (1292). En un instrument del 1291 és l'abat d'Amer el que exigeix a un dels seus homes: «ne ponas vel ne mitas vel non transmitas ad aliquem locum vel civitates»; Reg. 5, fol. 93v.

37. J. BRUTAILS, *Etude sur la condition des populations rurales en Roussillon au Moyen Age*, París, Imprimerie Nationale, 1891, 178-181; FREEDMAN, *Origins...*, 91-99; P. PETOT, «L'hommage servile. Essai sur la nature juridique de l'hommage», *Revue historique du droit français et étranger* Ser. 4, 6, 1927, 68-107.

38. Vegeu, per exemple, ACA. OR, Pergs. St. Cugat del Vallès, 1904 (1299), i ACA, Notariais, St. Cugat del Vallès, Reg. 1, fol. 41 (1288): «homagium manuale secundum usaticos et consuetudinem Barchinone».

amb una multa la injúria comesa per Berenguer.<sup>39</sup> Aquest, tanmateix, confessà la veracitat de l'acusació però, per tal d'evitar la multa que pretenia el comanador, argumentà que l'homenatge havia estat anul·lat per part del propi Bernat de Plegamans i que havia lliurat al comanador l'instrument que testimoniava l'homenatge en qüestió.<sup>40</sup> La sentència va absoldre Berenguer del pagament de la multa, però li va imposar que en el futur no podria proclamar per a la seva protecció i guarda cap altre senyor que no fos el comanador, si no era amb el consentiment del comanador de Palau-solità.<sup>41</sup>

### *La redempció dels homes de mas*

El vincle que s'establí entre el senyor, d'una banda, i el titular del mas i la seva família, de l'altra, es constituí com una relació exclusiva, perpètua, ritualitzada per l'homenatge i fixada per escrit, en virtut de la qual els homes de mas quedaven subjectes a un domini exercit en el marc d'un àmbit de justícia sense interferències externes.